
                                                                      «Вестник Совхозного сельсовета» учрежден 7 ноября 2017 года 

 

 

                                                                                                                                                           «Бесплатно» 

 

 

 
 

 

 

Учредитель - Администрация Совхозного сельсовета  

Искитимского района Новосибирской области 

                                                                                                                   www.sovhozny.iskitim-r.ru 

ФИО главного редактора – Никулин Андрей Владимирович 

 

Порядковый номер выпуска № 7 (224)  

 Дата 22 марта 2024 г. 

время подписания в печать 08:00 

Тираж 4 экз. 

 

Адрес редакции: 633226, Новосибирская область, 

Искитимский район, с. Лебедевка 

улица Центральная, 44а 



 
 

 
 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 7 (224) от 22 марта 2024 год 

 

2 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

14.03.2024 № 48 

с.Лебедевка 

 

О внесении изменений в постановление администрации Совхозного 

сельсовета Искитимского района Новосибирской области от 24.11.2023 № 237 «Об утверждении муниципальной 

программы развития субъектов малого и среднего предпринимательства на территории Совхозного сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области на 2024-2026 годы» 

  

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131- ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Совхозного сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области от 24.11.2023 № 237 «Об утверждении муниципальной программы развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области на 2024-2026 годы» следующие изменения: 

1.1. Перечень мероприятий муниципальной программы развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства на территории Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области на 

2024 -2026 годы, раздела 5.  «Система программных мероприятий», изложить в новой редакции:  

 

№ Мероприятие  Результат  Объем 

финансирования, 

тыс.рублей 

Исполнители  

 

Сроки 

реализации 

1 2 3 4 5 6 

2.3. Содействие в участии 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства, 

физических лиц, не 

являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями 

применяющих 

специальный 

налоговый режим 

«Налог на 

профессиональный 

доход», в выставочно- 

ярмарочной 

деятельности с целью 

развития 

межмуниципальных 

контактов 

Пропаганда 

(популяризация) 

достижений 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательс 

тва, физических 

лиц, не являющихся 

индивидуальными 

предпринимателями 

применяющих 

специальный 

налоговый режим 

«Налог на 

профессиональный 

доход» 

0 Глава В течении 

срока 

реализации 

 

1.2. Раздел 6. «Ресурсное обеспечение Программы», изложить в новой редакции: Финансирование мероприятий 

осуществляется согласно выделенным средствам муниципального образования. Объем финансирования 

составляет 0 рублей». 

2.   Опубликовать настоящее постановление в периодичном печатном издании "Вестник Совхозного 

сельсовета» и разместить на официальном сайте администрации Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области. 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 7 (224) от 22 марта 2024 год 

 

3 

 

 

 

 

 

 

Глава Совхозного сельсовета 

Искитимского района Новосибирской области                                           А.В. Никулин  

 

  АДМИНИСТРАЦИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

                                                                                                                                                   

 

 

О введении временного ограничения 

движения транспортных средств по 

автомобильным дорогам местного значения 

в границах населенных пунктов 

Совхозного сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области в весенний и летний 

периоды 2024 года 

 

В соответствии со статьей 14 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного 

движения», статьей 30 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной 

деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», в целях обеспечения безопасности дорожного движения, сохранности автомобильных дорог 

местного значения в границах населенных пунктов Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской 

области (далее - автомобильные дороги) в период возникновения сезонных неблагоприятных природно-

климатических условий, администрация Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Ввести временное весеннее ограничение движения грузового транспорта и тракторов всех видов 

и модификаций с грузом или без груза с нагрузкой на ось более 5 тонн на автомобильных дорогах местного 

значения в границах населенных пунктов Совхозного сельсовета Искитимского района Новосибирской области с 

08 апреля по 19 мая 2024 года.  

2. Установить, что в период весеннего временного ограничения движения транспортных средств на 

автомобильных дорогах местного значения в границах населенных пунктов Совхозного сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области допускается проезд транспортных средств с грузом или без груза,  нагрузка на 

ось которых не превышает  установленную Постановлением Правительства РФ от 21 декабря 2020 г. N 2200"Об 

утверждении Правил перевозок грузов автомобильным транспортом и о внесении изменений в пункт 2.1.1 

Правил дорожного движения Российской Федерации", допустимую нагрузку на ось и (или) группу осей, в случае 

превышения допустимых нагрузок проезд осуществляется по специальным разрешениям в соответствии с 

Приказом Министерства транспорта РФ от 5 июня 2019 г. N 167 "Об утверждении Порядка выдачи специального 

разрешения на движение по автомобильным дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 

средства".  

3. Ввести временное летнее ограничение движения грузового транспорта и тракторов всех видов и 

модификаций с грузом или без груза с нагрузкой на ось более 5 тонн на автомобильных дорогах местного 

значения с асфальтобетонным покрытием в границах населенных пунктов Совхозного сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области с 15 июня по 31 августа 2024 года при значениях дневной температуры воздуха 

свыше 32°С (по данным Гидрометцентра России).  

4. Установить, что в период летнего ограничения движения допускается проезд по автомобильным 

дорогам транспортных средств с грузом или без груза, нагрузка на ось которых превышает установленные 

постановлением Правительства Российской Федерации от 21.12.2020 № 2200 «Об утверждении Правил перевозок 

грузов автомобильным транспортом и о внесении изменений в пункт 2.1.1 Правил дорожного движения 

Российской Федерации» предельно допустимые осевые нагрузки транспортных средств, только в период с 22.00 

до 10.00 (часов по местному времени). 

5.  Довести до сведения населения информацию о сроках и условиях ввода ограничения движения 

транспортных средств. 

             18.03.2024         51                 

____________№___________ 

с. Лебедевка 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 7 (224) от 22 марта 2024 год 

 

4 

 

 

 

 

 

 

6.  Временное ограничение движения не распространяется на транспортные средства, 

осуществляющие специальные и социально значимые перевозки (пассажирские, почтовые, санитарные, 

ассенизаторские, доставка сжиженного газа в баллонах для нужд населения, скоропортящихся продуктов 

питания, корма скоту, птице, специальный транспорт аварийных служб, электрических сетей, коммунально-

бытовых и других предприятий, направляющихся на устранение аварийных ситуаций). 

7. Опубликовать данное постановление в печатном издании Совхозного сельсовета «Вестник Совхозного 

сельсовета», а также разместить на официальном сайте администрации Совхозного сельсовета Искитимского 

района Новосибирской области в сети "Интернет". 

8. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

Глава Совхозного сельсовета                                                                 А.В. Никулин 

      

 

ИНФОРМАЦИЯ ОТ МКУ ИР ЦЗН ЕДДС 
 

      

        

ИНФОРМАЦИЯ ОТ РОСРЕЕСТРА 

 
Новосибирский Росреестр сообщает о внесении изменений в Закон о геодезии и 

картографии 

 
С 1 апреля 2024 года вступают в силу изменения в Закон о геодезии, картографии и пространственных 

данных. 

В Закон вводятся понятия «геоинформационные технологии», «геоинформационные системы», 

«фотоплан», «фотокарта», «ортофотоплан», «ортофотокарта». Расширен перечень материалов, полученных в 

результате выполнения картографических работ (карты, фотокарты, ортофотокарты, планы, фотопланы, 

ортофотопланы и иные картографические материалы). Предусмотрена возможность утверждения иных видов 

картографических материалов. 

Урегулированы вопросы, связанные с созданием, эксплуатацией, функционированием и развитием 

федеральной сети геодезических станций (ФСГС), геодезических сетей специального назначения. 

Предусматривается обязательность использования пространственных данных и материалов, 

содержащихся в федеральном фонде пространственных данных, в иных государственных фондах 

пространственных данных, при осуществлении картографической деятельности для нужд органов 

государственной власти, органов местного самоуправления и юридических лиц, указанных в части 1.1 статьи 11 

Закона о геодезии.  

Устанавливается перечень государственных геоинформационных систем, картографической основой 

которых является единая электронная картографическая основа.  

Законом устанавливается обязательность использования органами государственной власти и местного 

самоуправления российских геоинформационных технологий, геоинформационных систем и 

геоинформационных средств. 

На правообладателей объектов недвижимости, на которых находятся пункты государственной 

геодезической сети, государственной нивелирной сети, государственной гравиметрической сети, геодезических 

сетей специального назначения, возлагается обязанность уведомлять ППК «Роскадастр» обо всех случаях 

повреждения или уничтожения указанных пунктов. 

 

Справка:  

Федеральный закон от 04.08.2023 № 491-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О геодезии, 

картографии и пространственных данных и о внесении изменений в отдельные законодательные акты 

Российской Федерации» и отдельные законодательные акты Российской Федерации».  

 

Зарегистрировать дом онлайн – легко 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 7 (224) от 22 марта 2024 год 

 

5 

 

 

 

 

 

 

 
Зарегистрировать право собственности на построенный дом можно с помощью электронной регистрации 

быстро и не выходя из дома. Для этого потребуется: 

- технический план здания (в электронной форме готовит кадастровый инженер); 

- правоустанавливающий документ на земельный участок, на котором расположен жилой дом 

(представляется, если право на земельный участок еще не зарегистрировано в ЕГРН). 

Размер государственной пошлины за регистрацию права составит 350 руб.  

 Документы можно подать через личный кабинет на сайте Росреестра или единый портал 

государственных и муниципальных услуг. Подписывать документы усиленной квалифицированной электронной 

подписью не требуется. 

В случае возникновении вопросов при подаче документов в электронном виде рекомендуем обращаться 

по телефонам: 8 (383) 330-52-70, 8 (383) 56-20-786, 8 (383) 243-88-45. 

 

Новосибирский Роскадастр напоминает, как узнать кадастровую стоимость 

 
Кадастровая стоимость – стоимость объекта недвижимости, внесенная в ЕГРН. Исходя из этой 

зафиксированной на определенную дату стоимости, определяется величина налога на землю и на имущество 

физических и юридических лиц. Информация о кадастровой стоимости может пригодиться при оформлении 

аренды, наследства, купли-продажи и в других ситуациях. 

Чтобы узнать кадастровую стоимость объекта недвижимости, можно воспользоваться сервисами 

официального сайта Росреестра. Сервисы «Публичная кадастровая карта», «Справочная информация по объектам 

недвижимости в режиме online» и «Фонд данных государственной кадастровой оценки» оперативно 

предоставляют информацию в режиме реального времени. Информация, представленная на сервисах, является 

справочной и не может использоваться в качестве официального документа.  

Если вам требуется официальный документ с подтверждением кадастровой стоимости, вы можете 

запросить выписку из ЕГРН о кадастровой стоимости объекта недвижимости. Данная выписка предоставляется 

бесплатно любому заинтересованному лицу в течение трех рабочих дней. 

Подать запрос на предоставление сведений ЕГРН можно в офисе центра «Мои Документы», на портале 

Госуслуг (в разделе «Земля Дом» выберите вкладку «Выписка из ЕГРН») или воспользоваться официальным 

сайтом Росреестра. 

Обращаем внимание, что сведения о кадастровой стоимости можно запросить как на текущий момент, 

так и на определенную дату.  

 

Новосибирский Росреестр рассказал как самостоятельно избежать нарушений земельного 

законодательства 

 
Управление Росреестра по Новосибирской области рекомендует собственникам, арендаторам и другим 

землепользователям во избежании возникновения земельных правонарушений уделить особое внимание 

следующим пунктам:   

1. Имеются ли у Вас документы, подтверждающие владение или пользование земельным участком. 

Такими документами являются договоры купли-продажи, дарения, мены и т.д. 

2. Зарегистрированы ли права на земельный участок в установленном порядке. 

3. Используется ли земельный участок в установленных границах, расположены ли все используемые 

Вами постройки, ограждения, строительные материалы в границах Вашего участка.  

Если границы земельного участка не установлены, можно пригласить кадастрового инженера для 

проведения межевания земельного участка и внесения точных границ в Единый государственный реестр 

недвижимости (ЕГРН). Это защитит владельцев от возможных споров с соседями или публичными 

собственниками. 

https://rosreestr.gov.ru/eservices/
https://rosreestr.gov.ru/eservices/
https://pkk5.rosreestr.ru/
https://rosreestr.ru/wps/portal/online_request
https://rosreestr.ru/wps/portal/online_request
https://rosreestr.gov.ru/activity/kadastrovaya-otsenka/fond-dannykh-gosudarstvennoy-kadastrovoy-otsenki/poluchit-svedeniya-kadastrovoy-otsenki/
https://www.mfc-nso.ru/
https://www.gosuslugi.ru/600359/1/form
https://lk.rosreestr.ru/eservices/request-info-from-egrn/real-estate-object-or-its-rightholder


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 7 (224) от 22 марта 2024 год 

 

6 

 

 

 

 

 

 

4. Соответствует ли фактическое использование земельного участка установленному разрешенному 

использованию в ЕГРН.  

Информация о виде разрешенного использования и целевом назначении земельного участка указана в 

выписке из ЕГРН.  

Самостоятельная оценка наличия нарушений земельного законодательства поможет избежать 

административной ответственности и   возникновения земельных споров. 

 

Новосибирский Росреестр проведет «горячую» телефонную линию по вопросам 

уточнения границ земельного участка 
 

21 марта с 10.00 до 12.00 в Управлении Росреестра по Новосибирской области пройдет «горячая» 

телефонная линия.  

Граждане смогут получить информацию по вопросам необходимости уточнения границ земельного 

участка и государственной регистрации прав на них. 

На эти и другие вопросы жителей региона ответит заместитель начальника отдела государственной 

регистрации недвижимости № 3                    и начальники территориальных отделов Управления Росреестра                     

по Новосибирской области, расположенных в районах Новосибирской области.  

Телефоны «горячей» линии:   

г. Новосибирск 8 (383) 252-09-80 

Болотнинский отдел 

 

8 (383) 492-33-28 

Искитимский отдел 

 

8 (383) 432-19-00 

Ордынский отдел 

 

8 (383) 592-35-63 

Межмуниципальный Бердский отдел  

 

8 (383) 421-10-97, 

8 (383) 554-02-36, 

8 (383) 413-07-97 

Межмуниципальный Венгеровский отдел  

 

8 (383) 692-26-66 

Межмуниципальный Каргатский отдел 

 

8 (383) 652-25-00,  

8 (383) 652-30-62 

Межмуниципальный Кочковский отдел 

 

8 (383) 562-07-86 

Межмуниципальный Куйбышевский отдел 

 

8 (383) 626-40-07 

Межмуниципальный Татарский отдел 

 

8 (383) 642-40-65 

Межмуниципальный Черепановский отдел 

 

8 (383) 452-42-85 

 

Новосибирцы могут самостоятельно выбрать кадастрового инженера с помощью Электронной 

платформы кадастровых работ 

 
На базе официального сайта Росреестра функционирует Электронная платформа кадастровых работ 

(ЭПКР), разработанная в целях эффективного взаимодействия заказчика и кадастрового инженера. 

Услуга доступна физическим и юридическим лицам. Заинтересованное лицо может подать заявку на 

подготовку межевого плана, технического плана, акта обследования, выбрать кадастрового инженера и 

заключить с ним договор подряда на выполнение кадастровых работ. 

https://epkr.rosreestr.ru/
https://epkr.rosreestr.ru/


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 7 (224) от 22 марта 2024 год 

 

7 

 

 

 

 

 

 

Онлайн-платформа формирует рейтинг кадастровых инженеров, что может помочь заказчику сделать 

выбор в пользу того или иного исполнителя. Выбор кадастрового инженера осуществляется бесплатно. 

Можно сформировать заказ на выполнение кадастровых работ и разместить его в системе для откликов 

специалистов или самостоятельно выбрать специалиста по параметрам и предложить ему выполнить работу. По 

итогам работы можно оставить отзыв и оценить работу выбранного специалиста. 

Для более детального ознакомления с функционалом ЭПКР Росреестром создано руководство 

пользователя. 

 

Что делать, если в личном кабинете Госуслуг отсутствуют объекты недвижимости 
 

Сведения о принадлежащих гражданам и юридическим лицам объектах недвижимости на праве 

собственности, аренды отображаются в личном кабинете на портале Госуслуг. Информацию об объектах можно 

найти во вкладке «Профиль» Госуслуг → Документы и данные → Недвижимость. 

Отображение объектов недвижимости и сведений о правах на данные объекты в Личном кабинете на 

портале Госуслуг осуществляется при следующих условиях:  

- права на объект недвижимости зарегистрированы и внесены в Единый государственный реестр 

недвижимости (ЕГРН); 

- для физических лиц: в записи о праве в ЕГРН у правообладателя значения ФИО и СНИЛС полностью 

совпадают с соответствующими значениями в профиле учетной записи на портале Госуслуг; 

- для юридических лиц: в записи о праве ЕГРН у правообладателя юридического лица значения ИНН и 

ОГРН полностью совпадает с соответствующими значениями организации, указанными в профиле ее учетной 

записи на портале Госуслуг.  

Управление Росреестра по Новосибирской области проинформировало какие действия необходимо 

предпринять в случае отсутствия объектов недвижимости в Личном кабинете.  

Для начала необходимо удостовериться о регистрации права в ЕГРН. Получить информацию о 

наличии/отсутствии зарегистрированных прав можно бесплатно в разделе «Земля Дом» на сервисе Госуслуг, 

либо на сервисе официального сайта Росреестра «Справочная информация по объектам недвижимости в режиме 

online». 

В случае отсутствия сведений о регистрации права необходимо зарегистрировать свои права, в том числе 

ранее возникшие права, любым удобным способом: обратиться в МФЦ, через Госуслуги или личный кабинет на 

сайте Росреестра. В заявлении необходимо указать информацию о СНИЛС – для физических лиц, ИНН и ОГРН – 

для юридических лиц.   

При несовпадении сведений на портале Госуслуг с данными лица, указанными в ЕГРН, следует 

проинформировать Росреестр для внесения изменений в ЕГРН сведений в отношении правообладателя. Это 

можно сделать через подачу обращения, сообщения на Платформе обратной связи. 

Обновление информации об объектах недвижимости в Личном кабинете на портале Госуслуг 

осуществляется в течение 1-2 дней с момента регистрации либо актуализации сведений в ЕГРН.  

 

«Запрашиваю атаку с воздуха!» 

 

 

https://rosreestr.gov.ru/upload/to28/%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%20%D0%9A%D0%A0.pdf
https://rosreestr.gov.ru/upload/to28/%D0%AD%D0%BB%D0%B5%D0%BA%D1%82%D1%80%D0%BE%D0%BD%D0%BD%D0%B0%D1%8F%20%D0%BF%D0%BB%D0%B0%D1%82%D1%84%D0%BE%D1%80%D0%BC%D0%B0%20%D0%9A%D0%A0.pdf
https://www.gosuslugi.ru/
https://lk.gosuslugi.ru/personal/real-estate
https://lk.rosreestr.ru/eservices/real-estate-objects-online
https://lk.rosreestr.ru/eservices/real-estate-objects-online
https://rosreestr.gov.ru/
https://pos.gosuslugi.ru/backoffice/login


Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 7 (224) от 22 марта 2024 год 

 

8 

 

 

 

 

 

 

Старший лейтенант Александр Александрович Прохоренко, военнослужащий Сил специальных 

операций Вооружённых Сил Российской Федерации, выполнял боевые задачи в Сирийской Арабской Республике 

в качестве наводчика. Специфика этой должности заключается в постоянном нахождении на передней линии, а 

зачастую и во вражеском тылу. В первую очередь, в круг задач наводчика входило определение координат и 

расстояний до объектов, где находились террористы. 

17 марта 2016 года Александр Прохоренко, находясь уже целую неделю в районе поселка Тадмор 

неподалеку от Пальмиры координировал удары авиации по позициям террористов, был окружён боевиками 

«Исламского государства» (террористическая организация, запрещенная в России). Старший лейтенант вступил в 

неравный бой с террористами, и, не желая сдаваться в плен, вызвал авиаудар на себя. 

Последние слова героя: 

А.А. Прохоренко: «Командир, я окружён. Они здесь. Я не хочу, чтобы они взяли меня и утащили в плен. 

Запрашиваю атаку с воздуха! Они будут издеваться надо мной и моей формой. Я хочу умереть с достоинством, 

хочу, чтобы все эти сволочи, погибли вместе со мной. Пожалуйста, исполните мою последнюю волю – запросите 

атаку с воздуха. В любом случае они убьют меня». 

Командир: «Пожалуйста, подтвердите свой запрос». 

А.А. Прохоренко: «Они вокруг. Это конец, товарищ командир… Расскажите моей семье и моей стране, 

которую я люблю. Скажите им, что я был храбр и сражался до последнего. Пожалуйста, позаботьтесь о моей 

семье, отомстите за мою смерть. Товарищ командир, прощайте. Скажите моей семье: я очень люблю их». 

И - голос спокойный, речь - твердая, четкая, солдата предельно высоких воинских качеств – 

мужества, стойкости и чести. 
Он совершил поступок, которому нигде не обучают. Этому не научить ни на полигонах, ни в учебных 

классах. Он поступил так же, как поступали наши советские солдаты в годы Великой Отечественной войны 

вызывавшие огонь на себя, когда своя же артиллерия и авиация при ударе с воздуха накрывали их вместе с 

врагом. 

О подвиге офицера говорили и писали не только в нашей стране. «Русский Рэмбо» - окрестила его 

западная пресса. Это строки из французского печатного издательства «Бульвар Вальтер»: «Парень настоящий 

герой. Голливудские фильмы обычно заканчиваются прикуренной сигаретой и фразой «Горите в аду!», только 

здесь всё было на самом деле. Нет музыки, замедленных кадров, всё по-настоящему. Жизнь и смерть. Он 

выполнил свой воинский долг до конца!». Для нас он не киношный супергерой, а настоящий воин. Храбрый, 

бесстрашный, справедливый и показавший, что дело доблести, чести и воинского долга не остались в 

отечественном прошлом. 

За мужество и героизм, проявленные при исполнении воинского долга, старшему лейтенанту 

Александру Александровичу Прохоренко присвоено высокое звание Героя Российской Федерации 

(посмертно). 

Память: 

Французские пенсионеры Жан-Клод и Мишлин Маге передали родителям Александра Прохоренко 

военные реликвии семьи - Орден Почетного легиона и Военный крест с пальмовой ветвью, которыми были 

награждены их родственники, участвовавших в войне с фашисткой Германией. А от своего соотечественника 

Даниэля Кутюра они передали родителям героя второй Орден Почетного легиона, который он хранил в память о 

своем отце, участнике французского Сопротивления. 

5 мая 2016 года в историческом амфитеатре сирийской Пальмиры состоялся концерт 

оркестра Мариинского театра под управлением Валерия Гергиева, посвящённый памяти Александра Прохоренко. 

Средняя общеобразовательная школа в селе Городки Оренбургской области, где учился Александр 

Прохоренко, теперь носит его имя. В школе создан музей героя. 

На территории Военной академии войсковой противовоздушной обороны ВС РФ им. Маршала 

Советского Союза А.М. Василевского в Смоленске установлен бюст Александра Прохоренко. 

В память об Александре Прохоренко была переименована одна из улиц города Грозного и установлена 

мемориальная доска. 

Памятник Александру Прохоренко установлен в Оренбурге. 

В 2017 году памятник Александру Прохоренко открыт в городе Вальи-Сотто (Италия). 

Слава и вечная память Герою!  

 

ИНФОРМАЦИЯ ОТ МЧС РОССИИ 

 
Пожарная безопасность детей дома в период весенних каникул! 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 7 (224) от 22 марта 2024 год 

 

9 

 

 

 

 

 

 

Уважаемые родители, во время весенних каникул, обратите внимание на организацию досуга для вашего 

ребёнка. Следует позаботиться о правилах пожарной безопасности детей. Она должна быть обеспечена 

взрослыми. 

        С малых лет мы окружены огромным количеством электрической бытовой техники, поэтому подготовьте 

детей к тому, что электроприборы, включенные в сеть, таят в себе опасность, что неправильная эксплуатация 

бытовой техники часто становится причиной пожара. 

        Проводите беседы с детьми по соблюдению правил пожарной безопасности, в том числе при использовании 

бытовых приборов и компьютерной техники. 

        Поговорите с ребёнком об основных опасностях в быту. 

Расскажите ему, какие есть пути эвакуации в случае возникновения чрезвычайной ситуации. 

        Будьте примером во всех ситуациях, связанных с соблюдением правил пожарной безопасности. 

        Храните спички и зажигалки в недоступных для детей местах. 

        Ни в коем случае не доверяйте детям присматривать за топящимися печами и нагревательными приборами. 

        Иногда предотвратить пожар не представляется возможным, происходит возгорание. В такой ситуации 

нужно действовать уверенно и быстро. Научите детей правилам поведения при пожаре. Знание важнейших 

правил и применение их в сложившейся ситуации позволит спастись самому и помочь близким людям. 

        Тушить пожар – дело взрослых, но дать сигнал тревоги может каждый школьник. Позаботьтесь, чтобы ваш 

ребёнок знал номера телефонов пожарной охраны: 01 или 112. 

В случае, если Вы стали очевидцем происшествия, или сами попали в беду, помните, необходимо 

позвонить по телефонам: 112 – единый телефон службы спасения 

т. 20-121, 8 913 703 71 12 -  телефон ЕДДС Искитимского района 

 

 
 

Пожарная безопасность детей дома в период весенних каникул! 
 

Уважаемые родители, во время весенних каникул, обратите внимание на организацию досуга для вашего 

ребёнка. Следует позаботиться о правилах пожарной безопасности детей. Она должна быть обеспечена 

взрослыми. 

        С малых лет мы окружены огромным количеством электрической бытовой техники, поэтому подготовьте 

детей к тому, что электроприборы, включенные в сеть, таят в себе опасность, что неправильная эксплуатация 

бытовой техники часто становится причиной пожара. 

        Проводите беседы с детьми по соблюдению правил пожарной безопасности, в том числе при использовании 

бытовых приборов и компьютерной техники. 

        Поговорите с ребёнком об основных опасностях в быту. 

Расскажите ему, какие есть пути эвакуации в случае возникновения чрезвычайной ситуации. 

        Будьте примером во всех ситуациях, связанных с соблюдением правил пожарной безопасности. 

        Храните спички и зажигалки в недоступных для детей местах. 

        Ни в коем случае не доверяйте детям присматривать за топящимися печами и нагревательными приборами. 

        Иногда предотвратить пожар не представляется возможным, происходит возгорание. В такой ситуации 

нужно действовать уверенно и быстро. Научите детей правилам поведения при пожаре. Знание важнейших 

правил и применение их в сложившейся ситуации позволит спастись самому и помочь близким людям. 

        Тушить пожар – дело взрослых, но дать сигнал тревоги может каждый школьник. Позаботьтесь, чтобы ваш 

ребёнок знал номера телефонов пожарной охраны: 01 или 112. 

В случае, если Вы стали очевидцем происшествия, или сами попали в беду, помните, необходимо 

позвонить по телефонам: 112 – единый телефон службы спасения 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 7 (224) от 22 марта 2024 год 

 

10 

 

 

 

 

 

 

т. 20-121, 8 913 703 71 12 -  телефон ЕДДС Искитимского района 

 

КУЛЬТУРНАЯ СТРАНИЧКА СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
15 марта в клубе п. Маяк прошел праздничный концерт "4 времени года для женщины", посвященный 

Международному женскому дню.  

Для прекрасной половины человечества выступили коллективы клуба п. Маяк: группа "Эдельвейс" и 

детские коллективы "Мелодия Маяка". В концерте была затронута тема архетипов женщины и их взаимосвязь с 

временами года. 

        
 

 

МАСЛЕНИЦА 

Масленица - один из самых почитаемых русских праздников, символизирующих проводы зимы и обновление 

природы. Каждый день в масленичную неделю имеет свое название и ритуалы. Проводы зимы – один из самых 

веселых и долгожданных праздников в году, когда люди веселятся, ходят в гости, устраивают гулянья и кушают 

блины. 

В воскресенье во всех населенных пунктах Совхозного сельсовета прошли традиционные гуляния, посвящённые 

прощанию с зимой. Праздник проходил весело и задорно. Жителей и гостей праздника ожидала насыщенная 

программа, подготовленная работниками культуры. 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 7 (224) от 22 марта 2024 год 

 

11 

 

 

 

 

 

 

      
Звонкие, задорные народные песни и прибаутки поднимали настроение и веселили публику. Веселые хороводы, 

петушиные бои, игра в снежки и другие народные игры раззадоривали гостей. 

Насыщенная программа позволила жителям и гостям окунуться в атмосферу настоящего русского праздника, 

зарядила энергией, задором. На празднике звучали русские народные масленичные песни, поговорки, частушки. 

Дети с большим воодушевлением участвовали в различных конкурсах. 

 

     
Хочется отметить, что в этот день в сельских поселения Совхозного сельсовета царила атмосфера добра и 

радости.  

Прощай, Зима, здравствуй, Весна! 

 

СОБЫТИЯ СОВХОЗНОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Выборы Президента Российской Федерации  

 
Выборы Президента Российской Федерации завершены. В избирательных комиссиях подвели 

окончательные итоги. Но лидер обозначен – за Владимира Владимировича Путина в Искитимском районе 

проголосовали 27521 избиратель, что составляет 86,11% от общего числа проголосовавших.          



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 7 (224) от 22 марта 2024 год 

 

12 

 

 

 

 

 

 

                                      
 

Далее места по кандидатам распределились следующим образом: 

Харитонов Н.М. – 1350 чел. – 4,22% 

Даванков В.А. – 1197 чел. – 3,75% 

Слуцкий Л.Э. – 1167 чел. – 3,65% 

              
 

Наш Совхозный сельсовет показал хорошую явку – она составила 70 %. 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 7 (224) от 22 марта 2024 год 

 

13 

 

 

 

 

 

 

       
В целом хочется отметить особую ответственность и неравнодушие всех жителей Совхозного сельсовета!  

Спасибо вам, земляки! 

По сути, на этих выборах мы голосовали за мир, за единство россиян, за счастливое и спокойное детство наших 

детей! 

Мы это и выбрали! 

Значит, теперь всеми силами надо помогать нашему лидеру – Президенту Владимиру Владимировичу Путину – 

осуществлять все задуманное и намеченное! 

 

Помогать и побеждать! Иначе быть не может! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Вестник Совхозного сельсовета                                                                 № 7 (224) от 22 марта 2024 год 

 

14 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


